comtesses de Hainaut et de Hollande.

(Mai 1547.)

Margherile, par le grasce de Dieu, emperreis des Kommains, contesse

de Haynnau, de Hollande, de Zellande, et dame de Frize, faisons savoir

à tous que, comme nos amés et foiabics clers messires Jakèmes de Mau-

buege, canonnes de Cambray. ayt dévotion et intention d'acquerre un obit

' Quiévraiii.
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cascun an perpétiielment al église Nostre-Dame de Cambray. pour le

salut des âmes de nos très chiens signeurs. jadis no tayon et no père, de

nos très cliières dames no taye et no mère, et de no très chier frère, conte

et contesses de Haynnau et de Hollande, de boino niémore, et généraument

de tous nos prédicesseiirs et de nous, et sur ce nous ayt supplyet d'aucune

petite ayuwe faire à Iny de grasce espécial ; sachent tout que, pour le

augmentation dou siervice de Dieu et le salut des âmes de nos prédices-

seurs deseuredis et de nous, en condescendant favorablement et gracieuse-

ment à ledicte supplication, avons donné et donnons audit mons^"^ Jake,

par ces présentes lettres, en ayuwe de faire l'obit deseuredil, le maison

et tout l'iretage entirement ensi qu'il se comprent et s'estent en toutes

coses, séant en le cité de Cambray devant l'église Saint-Martin, tenant

à l'un lés à le maison mons^'^Gille Barbet, capeilain de ledicte église Saint-

Martin, et al autre lés à le ruyelle c'on dist Puce Yinuche : liqueile maisons

fu maistre Willaume de Mommor, jadis canonne de Cambray, et appier-

tient à présent à nous seulle et pour le tout, par le sucession de no chior

signeur et père et de no chier frère les contes deseuredis, comme à leur plus

droit et plus prochain hoir. Et avons trans[)orté et transportons, par ces

présentes, le maison et tout l'iretage deseuredis en le mayn de nodit foiable

clerc, volons et mandons qu'il en goïsse et possesse paisiulement et en

puist ordener dévotement comme dit est. Approuvant et ratelfians lou

ce que fait et ordenet en ara comme dessus, en renonchant sollenipnelment

et expressément, pour nous, nos hoirs et nos sucesseurs, à tout le droit que

nous y aviens u poiens avoir. Et proumetons, pour nous, nos hoirs et nos

sucesseurs, en boine foy, que contre ceste gracieuse donation et l'orde-

nance à faire par nodit foyable clerc ne poons jamais faire ne atempter

par nous ne par autrui en quelconques manière, sour l'obligation de tous

nos biens et des biens de nos hoirs et de nos sucesseurs, meubles, non-

meubles, présens et advenir. Par le tiesmoing de ces lettres, saiellées dou
sayel de secret. Données ou mois de may, I an de grasce mil trois cens

quarante et siept.
(Original, sur parchemin ; sceau, en cire rouge, appliqué sur

plaire '. — Archives dépariemenlales du Nord, à Lille :

fonds de la calhédrale d»- Cambrai, carton »• i2.)

' Sur ce sceau est une aigle aux ailes éployces. «|* Skcrbtum Makgarkte Dti gra' Koma.nokvm

IMPATRICIS.
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MMLXXIV.

Lettres par lesquelles Guillaume, comte de Hainaut, de Hollatide et de

Zélande, et seicjueur de Frise, cède et transporte à Jean de Cruyninghe

la vicomte de Zélande. .

("Ai mai 1575, à Gorcum.)

Guillelmus^ divinâ providenliâ, cornes Hannoniœ, Hollandise et Zelan-

diœ, dominus Frisiœ, notum facimus universis lani presenlibus quam

futuris : etsi unicè curaverimus doniinio noslro terras, urbes^ insulas^

castelianias de Vœren, Biielen, Voorburg, Noorlbeverlant, vice comitatuin

Zelandiœ et advocaliam ecclesise atque abbalise Bealœ Mariae I\liddelbur-

eensis, et altéras parles propterea quod exislimabamus ea oninia ad nos

pertinere, et in ipsis dobere absque conlradiotione succedere per decessum

Malhildee dominée et heredis dictorum locorum, consanguineœ et propin-

quse nostrse, reliclse Thierij Limburgii dicti de Fauquemont, quee iiuilum

ex suo corpore supersliteni reliquit heredeni, quia etiani diclse lerrœ,

insulœ, urbes, castellaniae, vice coniilatus et advocatia exiebant extra anli-

quum palrimonium et dominium illuslrium predecessorum nostroruin

comitum Hollandise et Zelandise (quorum animabus requiem Deus conce-

dere dignetur), per Petronellam filiam Pelguerini Holiandise domini

dictorum locorum filiique Thierij, quondam iliustris Hollandise comitis,

quœ per malrimonium contulerat Thieryo, comili Zeynensi, cujus filius

fuit Florentins, dominus de Vœren, etc., à quo per rectam lineam descen-

debat dicla Malhilda. Tamen Joannes Liber, dominus de Cruyninghe,

miles, dominus de Wienderecht, suslinebat prœdicla ad se pertinere,

quia, ut aiebat ipse, descendebat pariler per i'œminas a Florentio, domino

de Vœren antediclo. medio Elisabethee de Vœren, heredis Rillandiee, filiœ

unicîe Alberti, domini de Vœren, vice comitis Zeiandiœ, etc., et uxoris

Thierij Liberi, domini de Cruyninghe, ipsius qui palerni, quod nobis

ostendit per titulos, documenta et legalia tcstimonia. His omnibus malurè

consideratis, pro requie animse, animarumque successorum nostrorum,

comitum et comitissarum Hannonioî, Hoiiandiae et Zelandise, attentis

eliam bonis et gratiosis obsequiis, quse dictus Joannes de Cruyninghe
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nobis per multa lempora prestitit tarn in bellis, qute gessinius cuni

in aulâ noslrà et diversis Icgalionibus, nosiro motu proprio, debberatione,

et de consilio notabiliuni consilii noslri, ad servandam pacem el vitandas

deinceps iilteriores lites pro dicta successione inler beredes et successores

noslros, comités el comitissas Hannonife, Hollandiœ ac Zeiandi%, et

beredes ac successores dicli Joannis de Cruyninghe, dedimus. cessimus et

transtulimus, sicuti per bas présentes lilteras damus. cediinus et transfe-

rimus benè el legaliler perpétué diclo Joanni de Cruyningbe. pro se,

suisque beredibus legitimis el successoribus ad perpétué possidenduni

caslellaniam el vice comitatum beredilarium comitalûs noslri ZelaridiiB

cum omni juslilià, jurisdiclione, libertatibus, iiberam venalionem et pisca-

tionem per totum diclum comitatum tam in canalibus. stagnis^ quam in

mari, cum oclavà parle partis Occidentalis fluvii Scaldis. et quintani

parlcm partis Orientahs ejusdem Scahlis in Zelandiâ. simul cum juribus

super eos qui nubenlur in terris diclarum parlium, quemadmoduni

Florentius quondam cornes Hollandise el Zeiandiae recognovil deberi et

perlineri ad Alberlum. dominum de Vœren, per b'iteras datas anno

Domini millesirno duccnlesimo sexagesimo nono'. Damus ei prelerea man-

tionem in omnibus castris noslris ibidem situatis. quorum ipse, suique

successores descendenles, moderalionem el direclionem babebit quantum

ad reparationes editiciorum ibidem faciendas, quae exsolvcnlur secundum

suas ordinaliones. el successorum suorum, per receplores noslros générales

vel tbesaurarios in noslris dominiis Zelandise prtedicltB, quas soluliones

in ipsorum compulis laudabimus et approbabimus: ulleiius babebit et

recipiet annuatim ex censu dominalùs noslri unum denarium monetee

anliquœ pro quabbel domo dictée Middelburgensis. et possidebil ibi

advocaliam supradiclae ecclesiœ el abbaliœ Bealse Mari<e, sicut et in

eodem modo quo alii vice comités dicla? Zelandiai, domini de Vœren,

fecei uni pure el bberè, absque eo quod pro possessione diclarum partium

tenealur facerc fidem nobis. vel successoribus noslris comilibus, vel

coniitissis Hannoniie, Holiandice el Zelandiœ, medianle tamen cessione,

dono et translalione per nos lactis. dictus Joannes de Cruyningbe satis-

factum et conlenlum se adshuil pro se et suis iieredibus in perpctuum et

' Charte de Florent, comte de Hollantlu, du 10 jiiillot 1209. Vau don liiTgli, Oorkondenboek van

UoUand en Zccland, t. Il, p. 8^.

Tome VI. -2!^
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(Jeciaravil, sicut per istas litteras irrevocabiliter déclarât, in presenliâ

(estiuni inferiùs noiiunandorum, nihil in poslerum velle aut pelere pro se,

suisque hercdibus et successoribus de bonis, terris et doniiniis ad nos de

jure Iranslalis, et ad nostrum dominium adjunctis^ ut jam diclum est, per

decessum diclaR iMalhildae, dominée de Vœren, etc. Quibus pactis et

conventionibus présentes fuerunl ut testes et composilores : Ottho,

doniinus Arckelii, miles, Anselmus, baro Tresigniensis et Silh'ensis, par

Hannoniîe, miles, Joannes Mœrsensis, doniinus de Wecht, sculifer, Hen-

ricus, vice conies de Monleforli, miles, Evrardus de Roysin, miles, dominus

banneretus Hannoniœ, Reginaldus, dominus de Brederode, miles, Henricus,

dominus de Nacidervyck, scutifer, marescallus Hollandiai, Wolfardiis

Borselii, scutifer, dominus Terverensis, Gerardus Heemsledensis, miles,

Egidius deQuievrain, dictus Hauwiel, miles, dominus de Rombise, Guil-

lelmus bastardus Hollandia^, dominus Crœnemburgensis, miles, Hugo,

dominus de .\Iaulde, scutifer, Guilielmus de Cralinghe, scutifer, Henricus

Franeau, dominus de Flavigny, sculifer, domesticus noster, Ottho de Wic-
cardel, dominus de Zantfort, miles, et Guilielmus filius ejus, sculifer,

Lionus, dominus de Gognies, miles, Balduinus de Cupere, miles, dominus

Mersmburgii, filius Gaspardi, etiam militis, castellanei Monlis Gerlrudis,

Iwerardus Reyneguemii, miles, dominus de Leyerdorp, Matlheus Vali-

courtii, scutifer, dominus d'Ermignj dictus Galesius, castellaneus castri

Cameracesii, et magister Egidius, capellanus noster. In teslimonium et

lobur omnium supradiclorum, presentibus litteris, ad perpetuam rei

memoriam, sigillum nostrum apponi curavimus. Datum apud Gorcum,

anno salutis nostra^ millesimo tercenlesimo sepluagesimo tertio, altéra die

Rogationum.
(Copie, sur parcbeinin, délivrée en 1677 et signée :

F. DE LE Court. — Archives départementales du Nord,

à Lille : fonds de la cathédrale de Cambrai, carton n» \7>i.)

MMLXXV.

25 décembre 1577, à Cambrai. — « Datum Cameraci, anno Domini

miliesimo trecentesimo sepluagesimo septimo, indictione quinlâ décima.
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X*' kalend. januarli, regnorum nostroruin anno tricesimo secundo, imperii

vero vicesimo tertio. «

Diplôme de l'empereur Charles IV *. par lequel il met l'église de Cam-
brai sous la protection de l'évéque de Liège, du duc de Brabant, des

comtes de Flandre et d'AIost, de Hainaut et de Ligny {et de Lineyo)^ du

seigneur de Beaumont en Hainaut, du sénéchal de Hainaut et de ses féaux